关于举办第六届全市中小学生创新实验
大赛的通知
各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属及有关学校：
为进一步培养学生的创新精神和实践能力，提升学生的科学素养和技术素养，促进学校课程教学资源的广泛应用，经研究，决定举办第六届全市中小学生创新实验大赛。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
核心素养•创新实验
二、参赛对象
全市小学、初中、高中所有在校学生。每个创新实验可由1-3名学生和1名指导教师参与完成。
三、参赛要求
1.创新实验内容是关于小学科学、中学物理、中学化学、中学生物等单一学科中的重点、难点以及它们在社会生产与生活中的应用，也可以是多学科或者跨学科内容的整合。
2.创新实验须是学生亲身经历的，关切和解决社会生产和生活中的热点、痛点问题以改变、丰富、装扮社会生活，具有科学性、原创性、可行性、前瞻性等特点。
3.创新实验选用的仪器和材料可以是常规实验仪器、自制仪器、日常生活物品，也可以是常规实验仪器与数字化实验仪器等现代信息技术的整合应用。
4.创新实验的类型可以是分组实验、演示实验或自主实验，通过创新设计可以解决学习中的重点与难点，加深对概念、原理和定律等内容的理解。
5.参赛学生需提交创新实验报告（实验报告应包含实验目的、实验原理、实验器材、实验装置图、实验步骤、数据分析及结论、可能的创新之处等），并签订真实性承诺书（附件1）。
四、评选办法
1.组织初赛。各辖市（区）于2020年9月27日前完成所在地区的初赛选拔工作，并在10月10日前根据分配名额（附件2）向常州市教科院上报参加决赛的创新实验纸质稿、电子稿以及目录名单（附件3）。局属初、高中每门学科限报1-2项。
2.评审过程。市教育局聘请专家组成评委会，按小学、初中、高中三个组集中进行材料评选。市教育局将择优选择部分作品进行现场展评答辩，根据展评答辩结果最终确定各类奖项。
3.奖项设置。设置单项奖和集体奖两类。单项奖设一等奖、二等奖和三等奖。集体奖设先进集体奖，主要表彰实验教学开展富有成效的辖市、区。
五、工作要求
1.高度重视，广泛宣传。各地、各校要高度重视本次评选工作，充分发挥该项工作的价值和意义，促进课程资源的广泛应用，暑假、节假日要开放实验室、机房和图书馆，并做好宣传发动组织工作。
2.坚持标准，认真组织。各地、各校要安排专人负责此项工作，落实到相关学科教研组，认真制定好实施操作细则，秉承诚信原则，杜绝参赛走过场、教师包办、程序混乱等现象。
3.注重过程，强化引领。各地、各校要开齐开足实验课程，突出日常教学对提高学生科学素养和技术素养的过程性价值。送审成果要能集中反映常州地区学生实验学习活动中的能力与品质。取得经验的学校和地区要在本次评选活动中发挥示范引领辐射作用。
工作联系人：罗萍，地址：常州市紫荆西路6号，电话：89966865，邮箱：jyslp@czedu.cn。
附件：
1.第六届全市中小学生创新实验大赛真实性承诺书
2.第六届全市中小学生创新实验大赛名额分配表
3.第六届全市中小学生创新实验大赛报送目录名单
基教处
2020-07-21
[bookmark: _GoBack]